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[Industriministeren] 

De pensionsordninger, som banker og for- 
sikringsselskaber tilbyder, har udviklet sig til 
at være meget forskellige. For eksempel giver 
forsikringsordningerne en rentegaranti, som 
man ikke har i pengeinstitutternes pensionsop- 
sparingsordninger. Det gør, at det er nødven- 
digt med et vist overflytningsgebyr for at und- 
gå spekulation, som ville skade de pensionsop- 
sparere, der er tilbage i ordningen. 

Finanstilsynet har i oktober 1992 godkendt, 
at gebyret for overflytning fra forsikringsord- 
ninger er blevet nedsat væsentligt. 

Den nye ordning er en forbedring, men der 
er stadig problemer, som skal løses. Finanstil- 
synets godkendelse er derfor begrænset indtil 
1. januar 1994. 

Forsikringsselskaberne skal i samarbejde 
med Finanstilsynet udforme nye rammer for 
flyttegebyrer, så der bliver en bedre sammen- 
hæng mellem gebyret og den omkostningsbe- 
lastning, som udtræden i »utide« betyder for 
ordningen. De nye regler skal være klar til 1. 
januar 1994. 

Jeg skal desuden pege på, at der er nedsat et 
pensionsoverførselsudvalg, som vil behandle 
spørgsmålet om gebyrerne i den betænkning, 
som udvalget forventes at afgive i januar 1993. 

Da der således allerede nu er et stort arbejde 
i gang med at udforme nye -  og bedre -  regler 
for gebyrer ved pensionsoverførsler, agter jeg i 
første omgang at afvente dette arbejdes afslut- 
ning. 

Spm. nr. S 168 

Til socialministeren (20/11 92) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at opholds- 

kravet i Danmark på 40 år for tildeling af fuld 
folkepension ændres, således at den nedsatte 
pension opreguleres efter pensionstildelingen 
med 1/40 for hvert år fremover, til fuld pen- 
sion opnås?« 

Svar (27/11 92): 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Princippet om, at pensionen optjenes på 

baggrund af bopælstid, og at der skal være 
mindst 40 års bopælstid i Danmark for at opnå 
ret til fuld folkepension, er indført i forbindel- 
se med Danmarks indtræden i EF i 1973. 

Ved Danmarks indtræden i Fællesskabet 
blev Danmark omfattet af EF-forordning nr. 
1408/71. Dette betød, at Danmarks krav om 
indfødsret ville blive fortrængt af EF-forord- 
ningens ligebehandlingsprincip for så vidt an- 
går de persongrupper, der er omfattet af for- 
ordningen, og medførte, at statsborgere fra an- 
dre EF-stater efter de dagældende danske pen- 
sionsregler ville kunne modtage fuld dansk 
folke-, invalide- eller enkepension efter kun 1 
års bopæl i Danmark, hvis betingelserne i øv- 
rigt var opfyldt. 

På denne baggrund blev reglerne i pensions- 
loven ændret til de nugældende, således at ret- 
ten til fuld pension blev betinget af bopæl i 
Danmark i 40 år efter det fyldte 15. år og inden 
det fyldte 67. år. Ved kortere bopælstid ydes en 
brøkpension beregnet efter forholdet mellem 
længden af den pågældendes bopælstid og 40 
år. 

Der blev ved samme lejlighed indført et så- 
kaldt godskrivningsprincip. Godskrivnings- 
princippet betød, at der til den faktiske bo- 
pælstid blev tillagt tiden fra førtidspensione- 
ringen til pågældendes 67. år. Godskrivnings- 
princippet gjaldt kun førtidspensionisterne og 
ikke pensionister over 67 år. 

Baggrunden for at indføre godskrivnings- 
princippet var et ønske om ikke at forringe stil- 
lingen for førtidspensionisterne, idet man i for- 
bindelse med Danmarks tilslutning til Fælles- 
skabet afskaffede retten til fuld pension efter l 
års bopælstid umiddelbart før pensioneringen 
og gik over til optjening på grundlag af bo- 
pælstiden her i riget. 

Godskrivningsprincippet for førtidspensio- 
nister var kun gældende i en kort årrække på 
godt 10 år, og det blev ophævet ved pensions- 
reformen i 1984, da det viste sig, at princippet 
medførte urimeligt gunstige resultater i tilfæl- 
de, hvor pensionisten samtidig modtog pen- 
sion fra et andet land. 

Muligheden for at optjene ret til pension i 
andre lande er en af grundene til, at der ikke 
kan optjenes bopælstid efter pensionstids- 
punktet. 

Pensionister, der ikke modtager fuld pen- 
sion, men en brøkpension, vil ofte have op- 
holdt sig i et andet land, hvorfra der er optjent 
ret til pension. Der vil i givet fald være mulig- 
hed for at sammenstykke en fuld pension på 
baggrund af optjening i flere lande. 


